1

第３１回 放送番組審議会 議事録

◆開催日： 2018 年 3 月 22 日（木）10:00～12:00

◆場 所：  株式会社ジェイコム札幌 本社 3F 会議室

◆出席者： 番組審議委員 6 名中 3 名出席（3 名欠席）

①山本 強 （会長）北海道大学 大学院 教授

②星野尚夫（委員）（株）札幌振興公社 代表取締役社長

③野々村芳和（委員）（株）コンサドーレ 代表取締役社長

株式会社ジェイコム札幌 代表取締役社長 西尾 武

株式会社ジュピターテレコム 札幌ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長 丸本 靖

株式会社ジェイコム札幌 管理部 地域ﾌﾟﾛﾃﾞｭｰｻｰ（事務局）雨尾俊英

株式会社ジュピターテレコム 札幌ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ（事務局）中島 隆

株式会社ジェイコム札幌 管理部（事務局）國木典昭

記

・山本会長 開会挨拶

メディアや放送をとりまくコンテンツが変わってきている、是非皆さんの立場、専門分野で番組のご意見を頂きたい、

ケーブルメディアに岐路出来るようにお願い致します。

・J:COM 札幌 西尾社長 挨拶

札幌市内82.5万世帯のお客様を対象にケーブルテレビ事業を展開しており、市内エリアカバー率は約88%までに

成長している、今後も整備を努力して行きます。J:COMテレビ(10ch)は、「地域から全国発信」をテーマにＪ：Ｃ

ＯＭグループへ流しております、そしてJ:COMチャンネル札幌(11ch)は、「ど・ローカル」をテーマに地域密着とした編

成で提供をしています。また札幌雪まつり1丁目会場を運営させて頂いており、スケートリンクのご入場者数を年々増

加して来ています、札幌市民に来ていただきたいとの思いで運営をこれからもしてまいります。

皆様には、コミュニティチャンネルのみならず、皆さまからJ:COMに対するご意見ご要望がありましたら忌憚のないご意

見をいただきたい。

・コミュニティチャンネルの報告

（1）J:COM加入（視聴可能）世帯数の概略

J:COMグループ全体、及びJ:COM札幌の概要を説明

（2）地域情報アプリ「ど・ろーかる」

アプリを昨年5月から開始、地域の今をお届けする、見られる媒体を増やしている、コンテンツの充実させていく。

ライブカメラは全国で50か所以上あり、札幌では4ヶ所ライブ配信をしている。

（3）J:COMチャンネル札幌 11ch （札幌市内で放送）

2

「デイリーニュース」 は、11：00からの生放送を夕方17：00からの生放送へ変更し情報の鮮度を向上させ

4～5本のニュースを紹介し地域のイベントやスポーツの拡大をしている。

「札幌人図鑑．ＴＶ」は、1400回を超える放送となり、2017年の編成は大学長シリーズや北の企業家など

のシリーズ化したゲストとして構成をした。「町内会deスマイル」は、札幌市、町内会とJ：COMをつなぐ情報発

信番組で、共同で町内会の加入促進キャンペーンを実施。

 「sapporoジモスポ」 「さっぽろSHOW」 「札幌市長定例記者会見」 「わくわく一年生」など、

地上波では放送されない町内会・学校・サークル単位の「ど・ローカル」に特化した番組を編成。

※デイリーニュースなど通じて、防災に関する情報を定期的に発信している事の評価を頂き、札幌市から「暮ら

しの火の用心協力隊」の企業登録をしていただいた。

その他、特別番組として、「北海道神宮神輿渡御」は生中継でラジオ局とコラボを実施しアプリでも特番の生配

信を実施した。また、Bリーグのレバンガ北海道の試合を生放送を実施している。

「学校祭Special」 「札幌市中体連スペシャル」「花火大会」「札幌マラソン」等も展開

  （4）J:COMテレビ 10ch （J:COMグループ全局で放送）

     4つのコンセプトで地域の魅力をJ:COM全エリアへ、

1.地域発全国シティプロモーション番組の生放送 2.各地域制作の優良広域番組の全国発信3.大型スポ

ースイベントやお祭りの中継4.専門チャンネル×ど・ローカル コラボレーション企画 主な番組としては「ご当地

サタデー♪」 「笑福亭鶴光のオールナイトニッポン.TV＠J：COM」「全国わんぱく相撲」「ふるさとタイム南相

馬スペシャル」「平昌オリンピック2018」「秩父宮みなとラグビーまつり2018」「AXN特別企画シカゴファイア

（札幌市消防局との連携）」等について説明

・番組編成に関する意見交換

・ライブ映像を見た人たちとか子供たちを含めたスポーツ関連の番組放送が出来ることはすばらしい。

・「札幌人図鑑．ＴＶ」のだれが来るかわからないではなく大学長シリーズなどシリーズ化にしているところがおもしろい、

スポーツ選手シリーズ、ローカル役者さんシリーズなどもやってみるのもどうか。

季節に合わせてその時期に合わせて活動されている方を鑑みて今後展開して行く。

・「笑福亭鶴光のオールナイトニッポン.TV＠J：COM」はすごい番組だ、このコンテンツのビジュアル版はいい、頭の中

に残る画期的なコンテンツだと思う、「札幌人図鑑．ＴＶ」と通ずるものがあるキャラクターを取り上げてそのキャラク

ターで他の人の話ひっぱってくる象徴的な番組で地上波ではできない番組だと思う。

・北海道と命名されてから150年となる年を迎え、北海道150年事業の中でも札幌でいくつかのイベントを計画して

いるので是非ジェイコム札幌で取り上げて盛り上げてほしい。

関連の情報を含めてどのように提供できるか検討を進めていく。

・災害防災については地上波に合わせた同じ内容ではなく、地域の方々がほしい細かな情報を流していただいけれ

ば信頼関係も構築で来ると思う。

・閉会

以上